

**СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

460018, г.Оренбург, ул. Степана Разина, д. 211, тел. 76-93-21

«16» 04.19 г.

№ 49

**Экспертное заключение
на проект решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «Об утверждении бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»**

1. Общие положения

Заключение на проект решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «Об утверждении бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект Решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Счетной палате муниципального образования Оренбургский район Оренбургской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Оренбургский район от 27.03.2019 № 287, Соглашением о передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 15.11.2018 № 11.

При подготовке Заключения Счетной палатой были использованы:

- решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «Об утверждении бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» от 25.12.2018г № 137 (далее – Решение);
- проект решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «Об утверждении бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект Решения).

Сравнение показателей основных характеристик бюджета сельского поселения представлен в Таблице 1.

Таблица 1 Основные характеристики бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет (тыс. руб.)												
Наименование показателя	Утверждено (первоначальный бюджет от 20.12.2018 № 108)			Утверждено (уточненный бюджет от 30.04.2019 № 148)			Проект Решения			отклонение от уточненного бюджета		
	2019	2020	2021	2019	2020	2021	2019	2020	2021	2019	2020	2021
	Доходы	18 736,6	6 497,6	6 732,6	18 922,6	6 497,6	6 732,6	25 559,2	6 497,6	6 732,6	6 636,6	0,0
Расходы	18 736,6	6 497,6	6 732,6	19 143,8	6 497,6	6 732,6	25 780,4	6 497,6	6 732,6	6 636,6	0,0	0,0

Дефицит(-) (профицит)(+)	0,0	0,0	0,0	-221,1	0,0	0,0	-221,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Внешние источники дефицита												
Внутренние источники дефицита				221,2			221,2			0,0		
отклонение	0,0			0,1			0,0			0,0		

В ходе подготовки Заключения установлено, что предлагаемые к утверждению основные характеристики бюджета сельского поселения на 2019 год увеличивается по сравнению с первоначально утвержденными показателями от 30.04.2018 № 148 по расходам и доходам на 6636,6 тыс. рублей, в результате чего:

- общий объем доходов бюджета на 2019 год составит 25559,2 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета на 2019 год увеличился и составил 25780,4 тыс. рублей;
- дефицит запланирован в сумме 221,2 тыс. рублей;
- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения составили 221,2 тыс. рублей.

Изменения не затрагивают основные характеристики бюджета сельского поселения на плановый период 2020 и 2021 годов.

2. Доходы бюджета

Анализ изменения показателей по доходам бюджета сельского поселения представлен в Таблице 2.

Таблица 2 Динамика внесенных изменений по доходам в решении о бюджете на 2019 год
МО Пугачевский сельсовет

Наименование доходных источников	Утверждено (первоначальный бюджет от 25.12.2018 № 137)	Утверждено (уточненный бюджет от 14.03.2019 № 146)	Утверждено (уточненный бюджет от 30.04.2019 № 148)	Проект решения	Отклонение к уточненному бюджету
	2019 год	2019 год	2019 год		
Налоговые и неналоговые, в т.ч.	2 126,4		2 126,4	2 214,2	87,8
Налоговые доходы, в т.ч.:	2 126,4		2 126,4	2 214,2	87,8
Налог на доходы физических лиц	723,0		723,0	723,0	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	180,0		180,0	180,0	0,0
Налог на имущество физических лиц	45,0		45,0	45,0	0,0
Земельный налог	455,0		455,0	455,0	0,0
Государственная пошлина	4,0		4,0	4,0	0,0
Акцизы	719,4		719,4	807,2	87,8
Поступления по отмененным налогам и сборам					0,0
Неналоговые доходы, в т.ч.	0,0		0,0	0,0	0,0
Доходы, получаемые в виде арендной платы					0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов					0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства					0,0

Штрафы, санкции, возмещение ущерба				0,0
Прочие неналоговые доходы				0,0
Безвозмездные поступления, в т. ч.:	16 610,2	16 796,2	23 345,0	6 548,8
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	4 114,2	4 114,2	4 114,2	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	12 364,1	12 364,1	12 364,1	0,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	89,9	89,9	89,9	0,0
Иные межбюджетные трансферты	42,0	228,0	6 776,8	6 548,8
Прочие безвозмездные поступления				0,0
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций, в т. ч.:				0,0
ВСЕГО ДОХОДОВ:	18 736,6	18 922,6	25 559,2	6 636,6

Увеличение общего объема доходов планируется на сумму 6636,6 тыс. рублей.

Увеличение доходов в части **безвозмездных поступлений** на сумму 6548,8 тыс. рублей планируется на основании поступивших уведомлений:

- в сумме 74,0 тыс. рублей - **Иные межбюджетные трансферты**, передаваемые бюджетам сельских поселений на финансовое обеспечение МРОТ работникам бюджетной сферы (Ув № 172 от 14.06.2019);;

- в сумме 50,0 тыс. рублей - **Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований сельских поселений для уплаты налога на имущество, источником финансирования которого являются средства областного бюджета** (Ув № 206 от 27.06.2019);

- в сумме 4565,2 тыс. рублей - **Иные межбюджетные трансферты на проведение капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог местного значения** (Ув 166 от 16.06.2019г.);

- в сумме 1859,6 тыс. рублей **Межбюджетные трансферты на капитальное строительство объекта «Газопровод с. Паника** (Ув 125 от 16.05.2019г.);

Увеличение **налоговых** доходов планируется за счет увеличения прогнозного поступления акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации на сумму 87,8 тыс. рублей на основании уточненных прогнозов, представленных УФК по Оренбургской области.

2. Расходы

Анализ изменения показателей по расходам бюджета сельского поселения представлен в Таблице 3.

Таблица 3. Динамика внесенных изменений по расходам в решение о бюджете на 2019 год
МО Пугачевский сельсовет

Раздел, подраздел	Наименование показателей расходов бюджета сельского поселения	Утверждено (первоначальный бюджет от 20.12.2018 № 108)	Утверждено (уточненный бюджет от 30.04.2019 № 148)	Проект решения	Отклонение к уточненному бюджету
		2019 год	2019 год		
01	Общегосударственные вопросы	3 405,8	3 348,8	3 478,0	129,2
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	534,0	534,0	534,0	0,0

0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2 574,6	2 574,6	2 648,6	74,0
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	15,5	15,5	15,5	0,0
0107	Обеспечение проведения выборов и референдумов	65,0	12,1	2,3	-9,8
0113	Другие общегосударственные вопросы	216,7	212,5	277,5	65,0
02	Национальная оборона	89,9	89,9	89,9	0,0
0203	Мобилизационная и выездковая подготовка	89,9	89,9	89,9	0,0
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	481,5	281,5	481,5	200,0
0304	Органы юстиции				0,0
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера	1,5	1,5	1,5	0,0
0310	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности	480,0	280,0	480,0	200,0
04	Национальная экономика	839,9	1 317,2	6 012,4	4 695,2
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	719,4	1 101,5	5 754,5	4 683,0
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	120,5	215,7	257,9	42,2
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	12 892,1	13 099,0	14 671,2	1 572,2
0501	Жилищное хозяйство	28,0	28,0	38,0	10,0
0502	Коммунальное хозяйство	12 454,1	12 782,0	14 386,4	1 604,4
0503	Благоустройство	410,0	289,0	246,8	-42,2
07	Образование	0,0	0,0	0,0	0,0
0707	Молодежная политика и оздоровление детей				0,0
08	Культура и кинематография	985,4	985,4	1 035,4	50,0
0801	Культура	985,4	985,4	1 035,4	50,0
10	Социальная политика	42,0	22,0	12,0	-10,0
1001	Пенсионное обеспечение	42,0	22,0	12,0	-10,0
1003	Социальное обеспечение населения				0,0
11	Физическая культура и спорт	0,0	0,0	0,0	0,0
1101	Физическая культура				0,0
	ВСЕГО РАСХОДОВ	18 736,6	19 143,8	25 780,4	6 636,6

Увеличение общего объема расходов планируется всего на сумму 6636,6 тыс. рублей.

Увеличение расходной части в сумме 6548,8 тыс. рублей планируется за счет **безвозмездных поступлений**, поступивших на основании уведомлений:

Расходы запланированы на повышение заработной платы работникам за счет межбюджетных трансфертов на повышение заработной платы работникам (МРОТ на следующие КБК:

1	01048600188888121	211	56,8 тыс. рублей
2	01048600188888129	213	17,2 тыс. рублей

Расходы за счет поступивших уведомлений из районного бюджета прочих межбюджетных трансфертов на повышение заработной платы работникам МБУК на сумму 50,0 тыс. рублей на следующие КБК:

1	08018120160130611	241	50,0 тыс. рублей
---	-------------------	-----	------------------

Расходы в сумме 4565,2 тыс. рублей за счет Иных межбюджетных трансфертов на проведение капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог местного значения запланированы на следующие КБК:

1	0409 852056Д409 243		4565,2 тыс. рублей
---	---------------------	--	--------------------

Расходы в сумме 1859,6 тыс. рублей за счет Межбюджетных трансфертов на капитальное строительство объекта «Газопровода с. Паника» запланированы на следующие КБК:

1	0502 8550160006 414	Кап строительство объекта Газопровода для стоящихся домов с. паника	1538,8 тыс. рублей
2	0502 855F1S 0010 414	Разработка ПИР по строительству сетей электроснабжения нового микрорайона с. Паника	196,0 тыс. рублей
3	0502 855F1S 0010 414	Разработка ПИР по строительству сетей канализации для нового микрорайона с. Паника	124,8 тыс. рублей

Увеличение расходной части за счет увеличения **налоговых доходов** (прогнозного поступления акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации) в сумме 87,8 тыс. рублей планируется в соответствии с Положением о дорожном фонде муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (решение Совета депутатов от 24.10.2013 года № 215) по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» на следующие КБК:

1	0409 8520690050 244	Содержание сети автомобильных дорог общего пользования	87,8 тыс. рублей
---	---------------------	--	------------------

Перераспределение (передвижка) бюджетных ассигнований в пределах общего объема утвержденных ассигнований:
по следующим КБК:

№	КБК	Сумма
1	0104 8600110002 129	+0,09 тыс. рублей
2	0104 8600110002 853	-0,09 тыс. рублей
3	0107 7500090006 880	-9,8 тыс. рублей
4	0502 8550390035 240	+9,8 тыс. рублей
5	0502 8550F1S0010 410	-320,8 тыс. рублей
6	0310 8590190053 240	+200,0 тыс. рублей
7	0113 7500090010 244	+65,0 тыс. рублей
8	0502 85501R5670 410	+55,8 тыс. рублей
9	0412 8510290044 245	+42,2 тыс. рублей

10	0503 8560390038 244	-42,2 тыс. рублей
11	0501 8540290032 631	+10,0 тыс. рублей
12	1001 85Г0120009 312	-10,0 тыс. рублей
13	0502 85501R5670 410	-1931,8 тыс. рублей
14	0502 85501L5670 410	+1931,8 тыс. рублей

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается утвердить объем доходов бюджета на 2019 год в сумме 25559,2 тыс. рублей. Увеличение составит 6636,6 тыс. рублей от уточненного бюджета.
2. Проектом Решения предлагается утвердить объем расходов бюджета на 2019 год в сумме 25780,4 тыс. рублей. Увеличение составит 6636,6 тыс. рублей от уточненного бюджета.
3. Объем дефицита бюджета сельского поселения на 2019 год составит 221,2 тыс. рублей.
4. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения составят 221,2 тыс. рублей.

Предложения:

1. Счетная палата рекомендует принять проект решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «Об утверждении бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» от 25.12.2018 № 108.

Инспектор Счетной палаты



Н.В. Шабаева